
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

AMBITO AV 01 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRATOLA SERRA” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado  
Via Saudelle, 24 - 83039 PRATOLA SERRA (AV) 

Tel. 0825/1492205 -  C.F.80008530646- Cod. Min. AVIC857002 

E -MAIL avic857002@istruzione.it- PEC avic857002@pec.istruzione.it - SITO WEB www.icpratolaserra.edu.it 

                                                           

                                                                                                    
Sito Web 
Atti  
 

Oggetto: Determina Dirigenziale, con contestuale impegno di spesa, per l’acquisto di 
notebook – tablet e accessori necessari per la didattica a distanza a valere sui 
finanziamenti del D.L. n. 18 del 17/03/2020 – art. 120, tramite O.D.A. su MEPA 

 
CIG ZF02CAA97C 
CUP B75E20000070001 
ATTIVITA’  PIANO DESTINAZIONI A3-DIDATTICA – SCHEDA 

FINANZIARIA A03-2 “RISORSE EX ART. 120 D.L. 
18/2020 

DESCRIZIONE FORNITURA SERVIZIO DISPOSITIVI/STRUMENTI DIGITALI DA FORNIRE 
AGLI ALUNNI IN COMODATO D’USO GRATUITO – 
EMERGENZA COVID-19 – NOTEBOOK-TABLET 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DIRIGENTE SCOLASTICO PROF.SSA FLORA 
CARPENTIERO 

FATTISPECIE CONTRATTUALE CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 

PROCEDURA DI ACQUISIZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA- 
PROVVEDIMENTO DI URGENZA 

                    

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.i.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi della Legge n. 59/1997;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’art. 26, comma 3 della Legge 23/12/1993, n. 448 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e ss.mm.i.; 

VISTO       il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.i.; 

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalle legge 5 marzo 

2020, n. 13, recante Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, attualmente in corso di conversione, recante Misure di 

potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico delle 

mailto:avic857002@istruzione.it-
mailto:avic857002@pec.istruzione.it




famiglie, lavoratori ed imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

in particolare l’art. 120 del D.L. n. 18 del 2020 che prevede l’incremento per l’anno 

2020, del fondo di cui all’art. 1, comma 62, della legge 13 luglio 2015, n. 107 di 85 

milioni di euro per le finalità previste dal medesimo art. 120, comma 2, lettere 

a),b),c);  

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 

11 marzo 2020 e 22 marzo 2020, recanti ulteriori misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA        la nota MIUR n. 338 del 17 marzo 2020, avente per oggetto “Emergenza sanitaria 

da nuovo coronavirus. Prime indicazioni operative per le attività didattiche a 

distanza”; 

VISTO           il Decreto Ministeriale n. 187 del 26/03/2020 “Decreto di riparto dei fondi e degli 

assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’art. 120, comma 5 del decreto-

legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza” che ha assegnato nell’allegato 

n. 1 le risorse spettanti a ciascuna Istituzione scolastica per le esigenze previste 

dall’art. 120, comma 1 e 2, del Decreto Legge del 17/03/2020 n. 18, e nello 

specifico: a) € 1.122,43, per consentire all’Istituzione scolastica di dotarsi di 

piattaforme e strumenti digitali utili all’apprendimento a distanza o di potenziare 

quelli già in dotazione, nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con 

disabilità; b) € 8.414,31, per mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, 

in comodato d’uso gratuito, dispositivi digitali individuali per la fruizione delle 

piattaforme e degli strumenti digitali nonché per la necessaria connettività di rete; 

c) € 561,21, per formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per 

la didattica a distanza. Per tali assegnazioni sono stati applicati i criteri e i 

parametri di cui all’art. 1, comma 2 del Decreto Ministeriale n. 187 del 26/03/2020 

in funzione della distribuzione del reddito regionale e del numero degli studenti 

derivanti dall’Anagrafe Nazionale; 

VISTA la nota MIUR n. 562 del 28/03/2020 avente ad oggetto: D.L. 17 marzo 2020, n. 18, 

recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno 

economico per le famiglie, lavoratori ed imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed 

educative; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018, n. 129, concernente: “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 – 

denominato Nuovo Regolamento”, ed in particolare gli artt. 43-44-45 e 46 (attività 

negoziale); 

VISTE le richieste delle famiglie e dei docenti; 

CONSIDERATO che è necessario acquistare tempestivamente dispositivi/strumenti digitali 

individuali, nella fattispecie di interesse “Notebook-Tablet”, da assegnare, in 

comodato d’uso gratuito, agli alunni in condizioni di disagio economico, utilizzabili 

anche da alunni in condizioni di disabilità, per la fruizione delle piattaforme digitali 

durante lo svolgimento della didattica a distanza; 

VISTO           il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.i., ed in particolare il comma 2 

dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’inizio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contrato ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



VISTO l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.i., secondo cui “fermo 

restando quanto previsto dagli art. 37 e 8 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le Stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importi inferiori ad € 40.000, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO il Regolamento di Istituto concernente i limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, comma 2, del D.I. n. 

129 del 28 agosto 2018, della legge di Bilancio 2019 n. 1455 del 30 dicembre 2018 

n. 145, art. 1 commi 130 e 912. Integrato dal Codice dei contratti Pubblici D.Lgs. n. 

50/2016, art. 36 e ss.mm.i., - correlate linee guida Anac n. 4;      

VISTO           l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a; 

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 

50/2016 consente alle Stazioni appaltanti di utilizzare il MEPA (art. 1 e 450 della 

Legge 296/2006) messo a disposizione dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.a.; 

PRESO ATTO che alla data odierna non sono presenti in Consip convenzioni attive atte a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle 

caratteristiche essenziali»:  

                        la Convenzione Attiva “Pc Portatili e Tablet 3” non include alcuni servizi ritenuti 

indispensabili da questa amministrazione: 

 Installazione mediante assistenza remota di un antivirus “F-Secure” con 

sistema di filtraggio dei contenuti gestito dalla scuola mediante una 

piattaforma cloud (essendo beni dati in comodato d’uso ma di proprietà 

dell’Istituzione, secondo il nostro parere, è essenziale garantire che gli 

stessi non possano essere usati per visualizzare contenuti inappropriati e 

questa soluzione prevede la creazione di un profilo di sicurezza 

personalizzato in cloud diffuso sugli stessi);  

PRESO ATTO che da varie offerte ricevute è stato individuato n. 1 (una) ditta che offre i prodotti 

e i servizi necessari ad un prezzo ritenuto idoneo  che soddisfano le esigenze di 

questa amministrazione; 

PRESO ATTO della disponibilità dell’operatore economico a consegnare in tempi stretti, e, 

comunque nel più breve tempo possibile, compatibili con l’emergenza COVID-19, i 

dispositivi/strumenti digitali individuali per la fruizione da parte degli alunni della 

didattica a distanza; 

VERIFICATO che l’operatore economico CIANNIELLO SALVATORE C. F.: CNNSVT63E05F839R 

- P. IVA 06661660636 con sede a Napoli”, presente sul MEPA, ha la disponibilità di 

un numero di Notebook-Tablet e relativi accessori/servizi, compatibile con le 

risorse finanziarie assegnate, con caratteristiche che soddisfano le esigenze 

dell’amministrazione e con tempi di consegna stimati entro i n. 10 (dieci) giorni 

lavorativi; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 18/12/2019 relativa all’approvazione 

del Programma Annuale Esercizio finanziario 2020; 



VISTO il decreto di assunzione a bilancio dell’assegnazione delle risorse per la didattica a 

distanza, ai sensi dell’art. 120, comma 2 lett. a), b) e  c) del decreto-legge 18 del 

2020-Decreto del Ministro dell'istruzione 26 marzo 2020, n. 187, prot.  n° 

1716/06-03 del 07/04/2020; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, 

n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTI           gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice – D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.i.; 

VISTO            il D.Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D.Lgs. n. 

97/2016; 

VISTO      l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informativa 

trasparenza dell’attività contrattuale”; 

VERIFICATA  la regolarità contributiva (DURC) della Ditta CIANNIELLO SALVATORE C. F.: 

CNNSVT63E05F839R - P. IVA 06661660636 con sede a Napoli; 

CONSULTATO il Casellario delle imprese sul sito ANAC da cui risulta che per la suddetta ditta 

non ci sono annotazioni; 

RITENUTO  di procedere, con estrema urgenza, per le motivazioni sopra indicate, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere all’affidamento, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i. mediante Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) su MEPA, alla Ditta 

CIANNIELLO SALVATORE C. F.: CNNSVT63E05F839R - P. IVA 06661660636 con sede a Napoli, 

della fornitura dei seguenti dispositivi /strumenti digitali per rendere più efficace possibile la 

fruizione delle piattaforme della didattica a distanza: 

 Piano di destinazione A3 – Didattica – Scheda finanziaria A03 .2” Risorse ex art. 120 D.L. 

18/2020 lettera a)  

n° 03 Notebook Hp avente le seguenti caratteristiche: Cpu AMD A4-9125-Ram 4Gb-
Hd SSD 240Gb- Display 15”6-WebCam-Microfono-Windows 10 al prezzo di € 306,50 
cadauno oltre iva 22% per un totale complessivo di € 1.121,79 (imponibile € 919,50 
+ IVA € 202,29; 

 Piano di destinazione A3 – Didattica – Scheda finanziaria A03 .2” Risorse ex art. 120 D.L. 
18/2020 lettera b)  
- n° 22 Notebook Hp avente le seguenti caratteristiche: Cpu AMD A4-9125-Ram 4Gb-

Hd SSD 240Gb- Display 15”6-WebCam-Microfono-Windows 10 al prezzo di € 306,50 
cadauno oltre iva 22% 

- n° 01 Tablet avente le seguenti caratteristiche: Android 9.0 (Pie) - 16 GB - 10.1" IPS 
(1280 x 800) - slot microSD - 4G  10 al prezzo di € 125,00 cadauno oltre iva 22% 

       per un totale complessivo di € 8.378,96 ( imponibile  € 6.868,00 – IVA € 1.510,96); 
 

Totale complessivo della fornitura € 9.500,75 (imponibile € 7.787,50 + IVA 1.713,25) 

 



 

 

 

Nell’impegno di spesa sono compresi i seguenti servizi  

-  Consegna presso la sede dell’Istituzione Scolastica: Via Saudelle, 24 – Pratola Serra  

(AV); 

-  Installazione mediante assistenza remota di un antivirus “F-Secure” con sistema di 

filtraggio dei Contenuti gestito dalla scuola mediante una piattaforma cloud 

(essendo beni dati in comodato d’uso ma di proprietà dell’Istituzione, secondo il nostro 

parere è essenziale garantire che gli stessi non possano essere usati per visualizzare 

contenuti inappropriati e, questa soluzione prevede la creazione di un profilo di 

sicurezza personalizzato in cloud diffuso sugli stessi); 

- Installazione mediante assistenza remota di eventuali software indicati dalla scuola 

necessari per l’effettuazione della didattica a distanza; 

- N 5 Licenze di Office STD EDU + installazione. 

 

Art. 3 

Di impegnare la spesa complessiva di € 9.500,75 (novemilacinquecento/75) nel Piano di 

Destinazioni A3 – Didattica – Scheda finanziaria A03 .2 “Risorse ex art. 120 D.L. 18/2020”: 

- lettera a) € 1.121,79 (millecentoventuno/79)  

- lettera b) € 8.378,96 (ottomilatrecentosettantotto/96)  

che dispone della debita copertura finanziaria a seguito dell’assegnazione con D.M. n. 187 del 

26/03/2020, lett. a) e b); 

Art. 4 

Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

e all’esito positivo della regolarità contributiva (DURC); 

Art. 5 

Di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa complessiva di € 9.500,75 iva compresa al 

Programma Annuale 2020 – Piano Destinazioni A3 – Didattica – Scheda Finanziaria A03-2 

“Risorse ex art. 120 D.L. 18/2020” – copertura con finanziamento D.M. n. 187 del 26/03/2020, 

lett. a) e b);   

Art. 6 

Di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG indicato in premessa relativo alla 

fornitura in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria; 

Art. 7 

Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss,mm.i. e dell’art. 5 della Legge n. 

241/90, Responsabile Unico del Procedimento la Prof.ssa Flora Carpentiero – Dirigente 

Scolastico dell’istituto Comprensivo Statale Pratola Serra (AV); 

Art. 8 

Di pubblicare, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.i., la presente 

Determina sul sito www.icpratolaserra.edu.it   sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

                            

                                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Flora Carpentiero  

                                                                                                       Documento firmato digitalmente ai  
                                                                                                 sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 

                                                                                                

http://www.icpratolaserra.edu.it/

		2020-04-09T18:33:43+0200




